
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπι-
κό της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων της Περι-
φέρειας Ηπείρου για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή (4) 
τεσσάρων υπαλλήλων του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος των ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2024 (έως 30 Ιουνίου 2024).

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των Ληξιάρ-
χων του Δήμου Ηγουμενίτσας για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11694/2028 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσω-
πικό της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινω-
νιών της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Α’  233), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
202855/27-12- 2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 
163473/24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών 
των οργανικών μονάδων της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Περιφερειακής ενότητας Ιωαννίνων.

5. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Ηπείρου, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2926/352 βεβαίωση του Τμήμα-
τος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπείρου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
με αμοιβή για την αντιμετώπιση έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών, κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό 
της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περι-
φερειακής ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου 
και συγκεκριμένα των τμημάτων. Αναλυτικότερα:

Α) Για το τμήμα Αδειών Κυκλοφορίας που είναι αρμόδιο 
ιδίως για την απογραφή, την ταξινόμηση, τη συγκρότη-
ση, την έγκριση, τη χορήγηση και την εκτέλεση θεμάτων 
και ζητημάτων, που αφορούν την κυκλοφορία οχημά-
των και δικύκλων χερσαίων μεταφορών, δημόσιου και 
ιδιωτικού χαρακτήρα, απαιτείται έκτακτη υπερωριακή 
εργασία, η οποία δεν είναι δυνατόν να προγραμματιστεί 
εκ των προτέρων, καθώς καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
προκύπτουν έκτακτα και απρόβλεπτα γεγονότα, για τα 
οποία η υπηρεσία μας καλείται να εργασθεί υπερωριακά:

Το τμήμα Αδειών Κυκλοφορίας διαθέτει ελάχιστους 
υπαλλήλους για τη διεκπεραίωση τόσο των ανωτέρω ερ-
γασιών, όσο και πλήθους άλλων καθημερινών αιτημάτων.

Β) Για το Τεχνικό Τμήμα που είναι αρμόδιο ιδίως για την 
πληροφόρηση, την επεξεργασία, τον έλεγχο, την παρα-
κολούθηση, την εκτέλεση και τη χορήγηση διοικητικών 
πράξεων που αφορούν τεχνικά θέματα σταθμών εξυ-
πηρέτησης οχημάτων, τεχνικών στοιχείων αυτοκινήτων, 
αδειών άσκησης επαγγέλματος τεχνιτών αυτοκινήτων, 
θέματα επικοινωνιών, καθώς και γενικότερων τεχνικών 
θεμάτων, απαιτείται έκτακτη υπερωριακή εργασία, η 
οποία δεν είναι δυνατόν να προγραμματιστεί εκ των 
προτέρων, καθώς καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους προκύ-
πτουν έκτακτα και απρόβλεπτα γεγονότα τα οποία απαι-
τούν και τις ανάλογες διοικητικές ενέργειες και πράξεις.

Το Τεχνικό Τμήμα διαθέτει ελάχιστους υπαλλήλους για 
τη διεκπεραίωση τόσο των ανωτέρω εργασιών, όσο και 
πλήθους άλλων καθημερινών αιτημάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 781

6073

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.02 19:57:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6074 Τεύχος B’ 781/02.02.2024

Γ) Για το Τμήμα Χορήγησης Αδειών Οδήγησης το 

οποίο είναι αρμόδιο για την πληροφόρηση, τον έλεγχο, 

την εκτέλεση, τη χορήγηση, τη συγκρότηση, τον προ-

γραμματισμό και την επίβλεψη όλων των συνολικών 

πράξεων, που αφορούν άδειες οδήγησης οχημάτων και 

δικύκλων, καθώς και για θέματα εκπαιδευτών υποψη-

φίων οδηγών και σχολών οδηγών, απαιτείται έκτακτη 

υπερωριακή εργασία, η οποία δεν είναι δυνατόν να 

προγραμματιστεί εκ των προτέρων, καθώς καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους προκύπτουν έκτακτα και απρόβλε-

πτα γεγονότα, για τα οποία η υπηρεσία μας καλείται να 

εργασθεί υπερωριακά.

Το Tμήμα Χορήγησης Αδειών Οδήγησης διαθέτει 

ελάχιστους υπαλλήλους για τη διεκπεραίωση τόσο των 

ανωτέρω εργασιών, όσο και πλήθους άλλων καθημερι-

νών αιτημάτων.

Δ) Για το Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης που εί-

ναι αρμόδιο για την επικοινωνία, την ενημέρωση, την 

παραλαβή, τον έλεγχο, τη διαβίβαση, την πληροφόρη-

ση και τη διεκπεραίωση όλων των διοικητικών υποθέ-

σεων της Διεύθυνσης, απαιτείται έκτακτη υπερωριακή 

εργασία, η οποία δεν είναι δυνατόν να προγραμματι-

στεί εκ των προτέρων, καθώς καθ’ όλη τη διάρκεια του 

έτους προκύπτουν έκτακτα και απρόβλεπτα γεγονότα 

τα οποία απαιτούν και τις ανάλογες διοικητικές ενέρ-

γειες και πράξεις.

Το Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης διαθέτει ελάχι-

στους υπαλλήλους για τη διεκπεραίωση τόσο των ανω-

τέρω εργασιών, όσο και πλήθους άλλων καθημερινών 

αιτημάτων.

Ο αριθμός του προσωπικού των ανωτέρω Τμημάτων 

της Περιφέρειας Ηπείρου που θα απασχοληθεί υπερω-

ριακά είναι συνολικά τριάντα (30) υπάλληλοι.

Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των υπαλλήλων 

θα είναι στο σύνολό τους επτά χιλιάδες διακόσιες (7200) 

και σε κάθε περίπτωση, δε θα υπερβαίνουν ανά υπάλλη-

λο τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-

ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται 

ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο 

της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα καθώς και οι 

κατά μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθένα.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-

γράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας θα βεβαιώνει την υπε-

ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωρι-

ακά παρασχεθέν έργο.

H δαπάνη που προκαλείται ανέρχεται συνολικά στο 

ποσό των #41.000,00# ευρώ και θα βαρύνει τον ΕΦ 390 

ΚΑΕ 0511.01 του Προϋπολογισμού της Π.E. Ιωαννίνων 

οικ. Έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

 Αριθμ. 38976 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή (4) 
τεσσάρων υπαλλήλων του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος των ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2024 (έως 30 Ιουνίου 2024). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαι-

σίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της Δημοκρα-

τίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομι-

κής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α (Πρόγραμμα 

“ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”) - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΣΔΑ - Ρυθ-

μίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγέ-

νειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότη-

τας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 απόφαση Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερε-

άς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-

ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 

π.δ.  129/2010 (Α’  222) “Οργανισμός της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας”» (Β’ 4788).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Γ.Λ.Κ «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-

τάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 

που ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 

Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν 

οι διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην του άρθρου 1 

παρ. 3, του άρθρου 2 παρ. 1 και 2, του άρθρου 3 παρ. 2 

και 3, του άρθρου 4 παρ. 1 και 2, του άρθρου 9 παρ. 1, 

του άρθρου 12 παρ. 1, 3 και 6, του άρθρου 13 παρ. 6α 

και του άρθρου 14».

8. Tο π.δ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’  145) (εγκ. 2/100018/0026 Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: 

ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών 

θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 (ΑΔΑ: 

ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί παροχής οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176).

11. Την επικύρωση της υπ’ αρ. 326/28/15-11-2023 

(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφασης του Περιφερειακού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6075Τεύχος B’ 781/02.02.2024

Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας περί έγκρισης 
προϋπολογισμού Περιφέρειας Θεσσαλίας οικονομικού 
έτους 2024, από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας υπ’ αρ. 89524/28-12-2023 (ΑΔΑ: 
9ΛΧΠΟΡ10-7ΩΤ).

12. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσι-
άζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2024 για την αντιμε-
τώπιση των οποίων η υπηρεσία απασχολεί υπαλλήλους 
του Τμήματος Περιβάλλοντος των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Μαγνησίας και Σποράδων, πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργάσιμων ημερών.

13. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν 
να γίνουν εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

14. Την υπ’ αρ. 9725/09.01.2024 (Α/A 168) απόφαση 
δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικο-
νομικού - Τμήμα Λογιστικής Διαχείρισης στο προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας/Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων 
(ΑΔΑ: 9ΖΦ57ΛΡ-ΘΜΘ), αποφασίζει:

Α. Διαπιστώνει την ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση στους τέσσερις (4) υπαλλήλους του Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024 (έως 30 
Ιουνίου 2024) για τη κάλυψη των αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, όπως αναφέρονται παρακάτω:

- Διενέργεια ελέγχων σε έργα και δραστηριότητες Α1 
και Α2 κατηγορίας για τις γνωμοδοτήσεις επί των Μελε-
τών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτών καθώς και σε 
έργα Β κατηγορίας για την περιβαλλοντική αδειοδότησή 
τους (Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις).

- Συμμετοχή υπαλλήλων σε συσκέψεις των μελών του 
Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ) 
κατά την πραγματοποίηση των επιτόπιων ελέγχων.

- Συμμετοχή υπαλλήλων σε συσκέψεις επιτροπών.
- Διενέργεια ελέγχων των μελών του Κλιμακίου για 

ανεξέλεγκτες εστίες καύσης.
- Διενέργεια ελέγχων που περιλαμβάνονται στο Εθνικό 

Σχέδιο Περιβαλλοντικών Επιθεωρήσεων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) και των Προγραμ-
μάτων Τακτικών Επιθεωρήσεων του ΥΠΕΝ.

- Διοικητικό έργο και γραμματειακή υποστήριξη των 
παραπάνω ελέγχων, προκειμένου να παρέχονται στοι-
χεία από το αρχείο της Υπηρεσίας στους υπαλλήλους 
που διενεργούν ελέγχους, κατά τη διάρκεια διενέργειας 
των ελέγχων και οργάνωση του αρχείου του τμήματος.

Β. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024 (έως 30 Ιουνίου 2024) 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών και 
μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο για τους υπαλλήλους του 
Τμήματος Περιβάλλοντος.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, ανάλογα με τις εκάστοτε πα-
ρουσιαζόμενες ανάγκες.

Υπεύθυνος για την διαδικασία έγκρισης υπερωριακής 
απασχόλησης και των βεβαιώσεων για την πραγματο-

ποίηση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων του 

Τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων 

ορίζεται η Προϊστάμενη Τμήματος και η Αναπληρώτρια 

Διευθύντρια της Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των τεσσάρων 

χιλιάδων (4.000) ευρώ, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 (Α’ εξαμή-

νου - έως 30/06/2024), του φορέα 073 και του ΚΑΕ 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 24 Ιανουαρίου 2024

 Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 1489  (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των Ληξι-
άρχων του Δήμου Ηγουμενίτσας για το έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010. 

2. Tο άρθρο 49 του ν. 3584/2007.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

4. Την υπ’ αρ. οικ.2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 144331/2019 (Β’ 3731) απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας περί ανάθεσης καθηκόντων Ληξι-

άρχων στις υποδιαιρεμένες ληξιαρχικές περιφέρειες του 

Δήμου Ηγουμενίτσας.

6. Την υπ’ αρ. 62280/12564/2015 (Β’ 2537) απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτικής Μακεδονίας περί ανάθεσης καθηκόντων 

Ληξιάρχου στην υποδιαιρεμένη ληξιαρχική περιφέρεια 

Πέρδικας του Δήμου Ηγουμενίτσας.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα-

πάνη ύψους 10.000 € εις βάρος του Κ.Α. 10.6012 στον 

προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2024, αποφασίζει:

Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση έως είκοσι (20) 

ώρες το μήνα για το έτος 2024, για τους πέντε (5) υπαλλή-

λους του Δήμου Ηγουμενίτσας που ασκούν καθήκοντα 

ληξιάρχων πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, 

στις υποδιαιρεμένες ληξιαρχικές περιφέρειες του Δή-

μου Ηγουμενίτσας, Δημοτικών Ενοτήτων Ηγουμενίτσας, 

Μαργαριτίου, Παραποτάμου, Πέρδικας και Συβότων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηγουμενίτσα, 24 Ιανουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΤΑΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6076 Τεύχος B’ 781/02.02.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02007810202240004*


